PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   430, DE 05 DE MARÇO DE 2020

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor JACI LUIZ DA COSTA

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JACI LUIZ DA COSTA o Título de
Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Moacir de Castro
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder
a honraria máxima de nosso Município ao Senhor Jaci Luiz da Costa.

Sr. Jaci, como é carinhosamente conhecido pelos moradores do Bairro Primavera
nasceu em Raul Soares – MG.

No Bairro Primavera foi um dos fundadores da Associação de Moradores do Bairro,
tendo participado efetivamente da construção da sede.

Hoje é diretor da Associação, onde mantém e cuida de uma horta nos fundos da
Associação,  revendendo  verduras  no  Campo  do  Palmeiras  para  ajudar  nas
despesas de sua casa.

Sempre pronto a ajudar a todos que o procuram, "Sr. Jaci" é pessoa queerida no
Bairro e muito respeitado por todos.

Diante  de  todo  exposto,  esperamos  contar  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na
aprovação da matéria pela Casa.

Sala das Sessões,  05 de março de 2020

Moacir de Castro
Vereador